
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 201,987 210,469 -8,482

1.교육비특별회계이전수입 194,400 200,094 -5,694

1.교육비특별회계전입금수입 194,400 200,094 -5,694

1.학교회계전입금 194,400 200,094 -5,694

1.학교운영비전입금 194,400 0 0초등학교기본운영비 : 159,776,000원 × 1교 = 159,776,000

유치원학교기본운영비 : 34,624,000원 × 1교 = 34,624,000

2.기타이전수입 7,587 10,375 -2,788

1.학교회계간이전수입 7,587 10,375 -2,788

1.다른학교회계전입금 7,587 10,375 -2,788

1.다른학교회계전입금 7,587 0 0교직원급식비 : 3,600원×13명×160일= 7,488,000

친환경농산물 : 99,000원×1교= 99,000

2.자체수입 10,900 9,976 924

1.학부모부담수입 10,360 9,576 784

1.수익자부담수입 10,360 9,576 784

1.급식비 10,360 9,576 784

1.급식비 8,640 0 0교직원급식비 : 3,600원×15명×160일= 8,640,000

2.우유급식비 1,720 0 0교직원우유급식비 : 430,000원×4분기= 1,720,000

2.행정활동수입 540 400 140

1.기타행정활동수입 540 400 140

1.이자수입 400 300 100

1.이자수입 400 0 0기타예금이자수입 : 400,000원×1회= 400,000

2.기타행정활동수입 140 100 40

1.기타행정활동수입 140 0 0카드포인트 수입 : 100,000원×1회= 100,000

폐식용유 매각대금 : 10,000원×4분기= 40,000

3.기타수입 6,140 0 6,140

1.전년도이월금 6,140 0 6,140

1.순세계잉여금 6,140 0 6,140

1.순세계잉여금 6,140 0 6,140
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1.순세계잉여금 6,140 0 0순세계잉여금 : 6,140,000원×1교= 6,140,000

세입합계 219,027220,445 -1,418
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사업
예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,600 1,350 250

1.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,350 250

1.교직원연수 1,600 1,350 250

1.자율연수 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0
수업혁신 원격연수 교육경비  150,000원

×9명×1회=
1,350,000

양성평등 원격연수 교육경비  250,000원

×1명×1회=
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,996 29,071 10,925

1.급식 관리 22,401 23,751 -1,350

1.학교급식운영 22,401 23,751 -1,350

1.급식운영비 2,050 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0급식소모품 구입비  50,000원×4종×4회= 800,000

조리원 위생복  30,000원×3명×1회= 90,000

위생교육경비  50,000원×2명= 100,000

각종검사수수료  160,000원×1회= 160,000

조리종사원 인건비  100,000원×2명×3일= 600,000

2.연료비 250 0 0LPG 사용료  250,000원×1월회= 250,000

3.기타공공요금 50 0 0가스사고배상책임보험  50,000원×1회= 50,000

2.급식재료구입비 20,351 0 0

1.급식용식재료비 20,351 0 0식품비  20,351,000원×1교= 20,351,000

2.보건 관리 5,667 5,320 347

1.학생및교직원보건안전관리 1,475 1,560 -85

1.약품구입 900 0 0

1.학생복지비 900 0 0의료용소모품  250,000원×2회 500,000

약품구입  200,000원×2회 400,000

2.학생건강검사 375 0 0

1.일반수용비 175 0 0구강검사  35,000원×4학급×1회 140,000

소변검사  1,000원×35명×1회 35,000

2.학생복지비 200 0 0건강검사(1학년)  15,000원×8명×1회 120,000
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건강검사(4학년-일반)  15,000원×4명×1

회
60,000

건강검사(4학년-비만)  20,000원×1명×1

회
20,000

3.응급학생후송 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
부상학생후송비 및 치료비  100,000원×2

회
200,000

2.학교환경위생관리 4,192 3,760 432

1.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정 검사수수료  300,000원×2회 600,000

2.먹는물관리 2,592 0 0

1.일반수용비 2,592 0 0정수기유지보수  196,000원×12월= 2,352,000

수질검사료  30,000원×2대×4회 240,000

3.학교방역관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교사내소독  200,000원×5회 1,000,000

3.교육격차 해소 3,304 0 3,304

1.교과서비지원 3,304 0 3,304

1.교과용도서지원 3,304 0 0

1.학생복지비 3,304 0 0교과용도서지원금  3,304,000원×1교= 3,304,000

4.학생복지 8,624 0 8,624

1.학생복지운영 8,624 0 8,624

1.통학버스안전지도사인건비 8,624 0 0

1.무기계약직원인건비 7,980 0 0
통학버스안전지도사인건비  1,140,000원

×7월×1명=
7,980,000

2.무기계약직원법정부

담금
644 0 0

통학버스안전지도사기관부담금  92,000원

×7월×1명=
644,000

3.기본적 교육활동 39,576 40,411 -835

1.교과 활동 28,646 26,831 1,815

1.교과활동지원 10,840 7,765 3,075

1.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×150시간= 1,500,000

2.학급운영비 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0학급운영비  500,000원×6학급×2학기= 6,000,000
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3.실과교과운영 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0실과교육운영비  700,000원×2학급= 1,400,000

4.학습준비물지원 1,140 0 0

1.학습준비물 1,140 0 0학습준비물구입  1,140,000원×1교= 1,140,000

5.기초학력지도 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
기초학력지도 교재비  20,000원×15명×2

회=
600,000

기초학력및적성검사  10,000원×20명= 200,000

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0과학행사용품비  500,000원×1회= 500,000

2.학습준비물 1,000 0 0과학실험실습재료비  500,000원×2회= 1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 0과학교구확충  100,000원×10종= 1,000,000

3.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
체육소모성교재교구  50,000원×10종×2회

=
1,000,000

각종대회 출전  25,000원×10명×2회 500,000

2.비품구입비 1,000 0 0체육운영용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

4.유치원교과활동 12,806 14,066 -1,260

1.유치원교과활동 9,056 0 0

1.운영수당 4,200 0 0
3세대하모니자원봉사자운영  20,000원

×210일×1명=
4,200,000

2.교육운영비 3,500 0 0유치원교재구입비  100,000원×25종×1회= 2,500,000

유치원학습자료구입비  25,000원×4종×10

회=
1,000,000

3.비품구입비 690 0 0교실물품구입비  230,000원×3종= 690,000

4.도서구입비 666 0 0유치원도서구입비  11,100원×60권= 666,000

2.현장체험학습 3,500 0 0

1.연료비 1,000 0 0현장학습차량유류지원  100,000원×10월= 1,000,000

2.교육운영비 2,500 0 0
현장체험교육운영비  50,000원×10명×5회

=
2,500,000

3.유치원학급운영 250 0 0
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1.교육운영비 250 0 0유치원학급운영비  250,000원×1학급= 250,000

2.창의적 체험활동 10,930 13,580 -2,650

1.자율활동 6,130 4,280 1,850

1.교육행사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0상장및시상품구입  5,000원×10명×2회= 100,000

2.입학식행사운영 260 0 0

1.교육운영비 260 0 0행사준비물품  26,000원×10종= 260,000

3.졸업식행사운영 1,770 0 0

1.교육운영비 1,770 0 0행사준비물품  50,000원×10종= 500,000

상장용지및시상품구입  50,000원×10종= 500,000

앨범제작  70,000원×11권×1회= 770,000

4.체육대회운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
행사용품및 상품 구입비  100,000원×20종

×1회=
2,000,000

5.자치활동운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학생자치활동지원  100,000원×20회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 4,800 9,300 -4,500

1.수학여행 4,800 0 0

1.교육운영비 4,800 0 0
현장체험학습 운영비  120,000원×40명×1

일=
4,800,000

4.선택적 교육활동 9,150 6,950 2,200

1.방과후학교 운영 4,200 2,000 2,200

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영비 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0방과후강사비  100,000원×2명×10월= 2,000,000

2.유치원방과후학교운영 2,200 0 2,200

1.유치원방과후학교운영 2,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
방과후특성화강사비  30,000원×1명×30회

=
900,000

방과후시간외수당  30,000원×10시수 = 300,000

2.교육운영비 1,000 0 0방과후과정운영비  10,000원×20종×5회= 1,000,000
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2.독서활동 4,950 4,950 0

1.독서활동운영 4,950 4,950 0

1.독서활성화지원 3,750 0 0

1.교육운영비 600 0 0도서관운영용품  300,000원×2종= 600,000

2.도서구입비 3,150 0 0도서구입비  3,150,000원×1교= 3,150,000

2.독서행사 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×10회= 1,000,000

3.문예행사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0대회참가경비  10,000원×10명×2회= 200,000

5.교육활동 지원 15,660 14,880 780

1.교무업무 운영 6,700 5,000 1,700

1.교무학사운영 6,700 5,000 1,700

1.교무학사운영 4,900 0 0

1.교육운영비 4,900 0 0계절학교운영비  1,500,000원×3회= 4,500,000

학교교육과정인쇄물  10,000원×20부×2회

=
400,000

2.청소용품구입 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0청소용품구입  30,000원×5종×2회= 300,000

3.학급환경정리 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교내환경개선  100,000원×6학급= 600,000

교실환경정리용품  150,000원×6학급×1회

=
900,000

2.생활지도운영 0 1,680 -1,680

1.학교폭력예방 0 1,680 -1,680

3.학습지원실 운영 8,960 8,200 760

1.정보화실운영 8,960 8,200 760

1.학교정보화지원 8,960 0 0

1.일반수용비 6,960 0 0복사기임차료  330,000원×12월= 3,960,000

전산망유지보수(월정)  100,000원×12월= 1,200,000

컴퓨터유지보수  120,000원×15대= 1,800,000
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2.교육운영비 200 0 0이지에듀구입비  200,000원×1회= 200,000

3.비품구입비 1,800 0 0노후 컴퓨터 교체  900,000원×2대= 1,800,000

6.학교 일반운영 112,845 127,583 -14,738

1.학교기관 운영 36,785 64,403 -27,618

1.부서기본운영 30,985 30,270 715

1.교장실운영 5,950 0 0

1.일반업무추진비 2,950 0 0교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

교직원간담회경비  30,000원×16명×5회= 2,400,000

접대용다과비  30,000원×5종×2회= 300,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 750 0 0

1.일반업무추진비 750 0 0내외빈접대물품  30,000원×5종×5회= 750,000

3.행정실운영 23,885 0 0

1.일반수용비 6,120 0 0
사무용기기유지보수비  100,000원×6종×2

회=
1,200,000

간행물구독료  60,000원×12월= 720,000

사무용품구입  60,000원×6종×5회= 1,800,000

사무용기기소모품  350,000원×3종×2회= 2,100,000

직무연수비  100,000원×3명×1회= 300,000

2.기타공공요금 75 0 0재정보증보험료  75,000원×1회= 75,000

3.여비 14,440 0 0관내외출장여비  40,000원×19명×19회= 14,440,000

4.일반업무추진비 750 0 0접대용민원다과비  30,000원×5종×5회= 750,000

5.비품구입비 2,500 0 0사무용비품구입  500,000원×5종= 2,500,000

4.교직원복지 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0특근매식비  8,000원×10명×5일= 400,000

2.부설기관운영 0 33,533 -33,533

3.행정지원인력운용 900 600 300

1.청사관리 900 0 0

1.교직원복지비 900 0 0
피복비(방호,운전원피복)  150,000원×3명

×2회=
900,000
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4.병설유치원기본운영 4,900 0 4,900

1.직무연수 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0유치원직무연수  250,000원×1명= 250,000

2.학생안전관리 250 0 0

1.학생복지비 250 0 0응급학생후송및치료  50,000원×1명×2회= 100,000

약품구입  5,000원×10종×3회= 150,000

3.각종행사활동 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0입학및졸업식운영  450,000원×2회= 900,000

학부모교육운영  50,000원×6명×2회= 600,000

체육대회연합행사비  500,000원×1회= 500,000

원아생일잔치운영  80,000원×10명×1회= 800,000

원아활동복구입  80,000원×10명×1벌= 800,000

4.교과활동지원 800 0 0

1.운영수당 800 0 0유치원보결수당  10,000원×80시수= 800,000

2.시설 장비 유지 74,310 60,880 13,430

1.학교시설장비유지 74,310 60,880 13,430

1.공공요금 및 제세공과금 31,780 0 0

1.전기요금 22,800 0 0전기요금  1,900,000원×12월= 22,800,000

2.상하수도료 2,040 0 0상하수도요금  170,000원×12월 2,040,000

3.기타공공요금 6,940 0 0전화요금  130,000원×12월= 1,560,000

우편요금  10,000원×10월= 100,000

인터넷통신요금  440,000원×12월= 5,280,000

2.깨끗한학교만들기 18,264 0 0

1.무기계약직원인건비 16,584 0 0청소원인건비  1,382,000원×1명×12월= 16,584,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 0 0청소원기관부담금  140,000원×1명×12월= 1,680,000

3.당직관리 5,280 0 0

1.일반수용비 5,280 0 0무인기계경비용역료  440,000원×12월= 5,280,000

4.시설관리용역료 5,476 0 0
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1.일반수용비 5,476 0 0전기안전검사수수료  1,407,000원×1교= 1,407,000

가스안전검사수수료  51,500원×2회= 103,000

S2B 사용료  10,000원×5월= 50,000

소방시설관리용역료  130,000원×12월= 1,560,000

어린이놀이시설관리용역료  88,000원×12

월=
1,056,000

어린이놀이시설정기점검용역료  130,000원

×10개소×1회=
1,300,000

5.시설일반관리비 8,200 0 0

1.일반수용비 8,200 0 0소규모수선비  200,000원×7종×3회= 4,200,000

시설소모품 구입비  200,000원×5종×4회= 4,000,000

6.연료비 634 0 0

1.연료비 634 0 0난방용기기 유류비  905원×700리터= 634,000

7.위성방송수신료 576 0 0

1.기타공공요금 576 0 0위성방송수신료  48,000원×12월= 576,000

8.환경개선부담 200 0 0

1.기타공공요금 200 0 0환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

9.관사관리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0관사운영비  300,000원×8실= 2,400,000

10.행정실운영 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0냉난방유지관리비  150,000원×10대= 1,500,000

3.학교운영 협력 1,750 2,300 -550

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.학교운영위원회운영 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×7명= 700,000

2.학부모협력 1,050 1,500 -450

1.학부모회 운영비 1,050 0 0

1.일반수용비 800 0 0학부모회활동경비  200,000원×4회= 800,000

2.운영수당 250 0 0학부모교육강사비  250,000원×1회= 250,000

7.학교 재무활동 200 200 0
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1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 0 0

1.예비비 200 0 0예비비  200,000원×1교= 200,000

세출합계 219,027220,445 -1,418
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